
   
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»  

 
 

         Р Е Ш Е Н И Е 
 

от «12» марта 2024г.                                    № 4-5 

 

Об утверждении Положения «О бюджетном процессе  

в городском округе «город Избербаш». 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики 

Дагестан «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Дагестан » 

Уставом муниципального образования городского округа «город Избербаш» Собрание 

депутатов городского округа «город Избербаш» решает: 
 

1. Утвердить Положение «О бюджетном процессе в городском округе «город 

Избербаш» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов городского округа «город 

Избербаш» от 21 июля 2020 года №12-4. «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе городского округа «город Избербаш»  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 

«Наш Избербаш». 

 

 

Глава городского округа 

        «город Избербаш»                                                                                   М.К. Исаков 

 

Председатель  

Собрания депутатов                                                                                    Р.А. Бакаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                 Утвержден:  

                                                            Решением Собрания депутатов  

городского округа «город Избербаш»                                                                                                                                                                              

от 12.03.2024 г. № 4-5 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ИЗБЕРБАШ». 
 

Настоящее Положение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральными и республиканскими законами, Уставом муниципального образования «город 

Избербаш» регулирует отношения, возникающие между субъектами бюджетных 

правоотношений в процессе формирования доходов и осуществления расходов  бюджета 

муниципального образования «город Избербаш» (далее - бюджет города), составления и 

рассмотрения проекта бюджета города, утверждения и исполнения бюджета города, 

контроля за его исполнением, определяет полномочия органов местного самоуправления 

городского округа «город Избербаш» и иных участников бюджетного процесса, 

устанавливает порядок осуществления бюджетного процесса в городском округе «город 

Избербаш». 
 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Статья 1. Правовая основа осуществления бюджетных правоотношений в 

городском округе «город Избербаш». 
 

Правовую основу бюджетного устройства и бюджетного процесса в городском округе 

«город Избербаш» составляют  Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс 

Российской Федерации, Конституция Республики Дагестан, Закон Республики Дагестан  «О 

бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Дагестан, настоящее 

Положение,  иные акты бюджетного законодательства Российской Федерации и Республики 

Дагестан. 
 

Статья 2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении. 
 

1.Для целей настоящего Положения применяются следующие   понятия и термины: 
 

1) бюджет муниципального образования «город Избербаш» (далее -  бюджет города) – 

форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового 

обеспечения задач и функций городского округа «город Избербаш»; 

2) иные понятия и термины применяются в значениях, определенных  статьей 6 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 

Глава 2. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
 

Статья 3. Собственные доходы бюджета города 
  
К собственным доходам местного бюджета относятся:  

1) налоговые доходы, зачисляемые в бюджет города в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Дагестан о 

налогах и сборах;  

2) неналоговые доходы, зачисляемые в бюджет города в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан, а также муниципальными 

правовыми актами, устанавливающими неналоговые доходы бюджета города;  

3) доходы, полученные в бюджет города в виде безвозмездных поступлений, за 

исключением субвенций.  

 

Статья 4. Формирование расходов бюджета города 
 

1. Формирование расходов бюджета города осуществляется в соответствии с 

расходными обязательствами города, обусловленными установленным законодательством 



Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти Республики Дагестан и органов местного 

самоуправления. 

2. Расходные обязательства городского округа «город Избербаш» по вопросам 

местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами 

вправе решать органы местного самоуправления, устанавливаются органами местного 

самоуправления города самостоятельно и исполняются за счет собственных доходов и 

источников финансирования дефицита бюджета города. 
 

3. Расходные обязательства города в связи с осуществлением администрацией города 

и ее органами переданных отдельных государственных полномочий устанавливаются 

муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами, законами 

Республики Дагестан и исполняются за счет и в пределах субвенций из бюджета. 

 4. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, 

при составлении проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период 

осуществляется с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 
 

Статья 5. Расходные обязательства  
   

 Расходные обязательства возникают в результате:  

1) принятия нормативных правовых актов городским округом «город Избербаш», а 

также заключения им договоров (соглашений) при осуществлении органами местного 

самоуправления   полномочий по предметам находящимся в их ведении;  

2) принятия законов и (или) иных нормативных правовых актов Республики Дагестан, 

предусматривающих предоставление из республиканского бюджета межбюджетных 

трансфертов в формах и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, субвенций местным бюджетам на исполнение расходных обязательств 

муниципальных образований в связи с наделением органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями Республики Дагестан и полномочиями 

Российской Федерации.  

Статья 6 . Реестр расходных обязательств города   
 

1. Реестр расходных обязательств города ведется финансовым управлением города в 

порядке, установленном администрацией города.   

2. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации реестр расходных 

обязательств муниципального образования представляется в Министерство 

финансов Республики Дагестан в ПК «Свод-смарт» 
 

Статья 7. Резервный фонд администрации города 
 

1. В расходной части бюджета города может предусматриваться создание резервного 

фонда администрации города.  

         2. В расходной части бюджета города запрещается создание резервных фондов 

представительных органов местного самоуправления.  

Размер резервного фонда администрации города устанавливается решением о бюджете 

города.  

         3. Средства резервного фонда администрации города направляются на финансовое 

обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, 

предусмотренные порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда. 

         4. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда  администрации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&date=10.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&date=10.11.2023


города, предусмотренных в составе городского бюджета устанавливается администрацией, и 

используются по решению администрации города. 

         5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

ежеквартально предоставляется в Контрольно-счетную комиссию, а также по итогам года 

прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета города. 

  Статья 8. Дорожный фонд 
 

          1. В расходной части бюджета города в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации предусматриваются расходы на  создание 

дорожного  фонда муниципального образования.  

Дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащих использованию в целях 

финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов. 

2. Муниципальный дорожный фонд создается решением Собрания депутатов. 

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается 

решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов местного бюджета 

от: 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет; 

иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением Собрания депутатов, 

предусматривающим создание муниципального дорожного фонда. 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда устанавливается решением Собрания депутатов. 

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в 

текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. 
 

Статья 9. Бюджетные инвестиции на создание или увеличение стоимости 

муниципального имущества  
   

В бюджете города в соответствии с положениями статей 78.2, 79 и 80 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации могут предусматриваться бюджетные инвестиции (субсидии) 

для осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности города или приобретения объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность города. 

 

Глава 3. БЮДЖЕТНЫЙ ПРОЦЕСС В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ  

«ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 
 

       Статья 10. Основные этапы бюджетного процесса в городском округе «город 

Избербаш» 

Бюджетный процесс в городском округе «город Избербаш» включает следующие этапы: 
 

- составление проекта бюджета; 
 

- рассмотрение проекта бюджета и его утверждение; 
 

- исполнение бюджета; 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=103433&field=134&date=10.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=103458&field=134&date=10.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=103142&field=134&date=10.11.2023


- составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение отчетов об исполнении 

бюджета; 
 

- осуществление муниципального финансового контроля 
 

Статья11. Участники бюджетного процесса 
 

Участниками бюджетного процесса являются: 
 

глава городского округа «город Избербаш» (далее - глава городского округа); 
 

Собрание депутатов городского округа «город Избербаш» (далее – Собрание  

депутатов); 
 

администрация городского округа «город Избербаш» (далее - Администрация); 
 

Финансовое управление городского округа «город Избербаш» (далее - Финансовое 

управление); 
 

органы муниципального финансового контроля; 
 

главные распорядители средств бюджета; 
 

главные администраторы доходов бюджета; 
 

главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета; 
 

получатели средств бюджета; 
 

территориальный орган Федерального казначейства; 
 

         иные участники бюджетного процесса в соответствии с федеральным 

законодательством. 
 

Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса городского округа «город 

Избербаш установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Глава 4. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

     Статья 12. Порядок составления проекта бюджета городского округа «город 

Избербаш» 

1. Проект бюджета городского округа «город Избербаш» (далее - проект бюджета) 

составляется на основе прогноза социально-экономического развития городского округа 

«город Избербаш» в целях финансового обеспечения расходных обязательств. 

        2. Календарный период, на который составляется и утверждается бюджет городского 

округа «город Избербаш» (очередной финансовый год и плановый период), устанавливается 

решением Собрания депутатов. 

3. Проект бюджета составляется и утверждается сроком на три года (очередной 

финансовый год и плановый период). 

4. составление проекта бюджета города  - исключительная прерогатива Администрации. 

5. Непосредственное составление проекта бюджета осуществляет Финансовое 

управление. 

        6. Проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период составляется 

путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета городского округа 

«город Избербаш» и добавления к нему параметров второго года планового периода проекта 

бюджета. 

         7. Проект бюджета составляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, действующим бюджетным законодательством, законодательством о налогах и 

сборах, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

https://docs.cntd.ru/document/901714433
https://docs.cntd.ru/document/901714433
https://docs.cntd.ru/document/901714433


правоотношения. 
 

8. Порядок, сроки составления проекта бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период, а также порядок работы над документами и материалами, обязательными 

для предоставления одновременно с проектом бюджета, устанавливаются Администрацией с 

соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
 

Статья 13. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета города 
   

1. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета города 

Финансовое управление имеет право получать необходимые сведения от всех участников 

бюджетного процесса.  

2. Составление проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый 

период основывается на: 
 

 положениях Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной 

политике) в Российской Федерации; 

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и 

направления деятельности органов публичной власти по их достижению; 
 

 основных направлениях бюджетной и налоговой политики города на очередной 

финансовый год и плановый период; 
 

 прогнозе социально-экономического развития города; 
 

муниципальных программах города (проектах муниципальных программ города, 

проектах изменений указанных программ). 
 

  Статья 14. Прогноз социально-экономического развития города 

1. Прогноз социально-экономического развития города разрабатывается отделом 

экономики, инвестиционной политики и организационно-проектной деятельности 

администрации города на период не менее трех лет в порядке, установленном 

администрацией города. 
 

2. Прогноз социально-экономического развития города на очередной финансовый год и 

плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и 

добавления параметров второго года планового периода. 
  

     3.  Прогноз социально-экономического развития города утверждается главой города. 
 

Статья 15. Основные направления бюджетной и налоговой политики города 
 

Составлению проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый 

период предшествует определение основных направлений бюджетной и налоговой политики 

города  на очередной финансовый год и плановый период. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики города на очередной 

финансовый год и плановый период определяются администрацией города  исходя из задач и 

приоритетов социально-экономического развития города  на основе бюджетного 

законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах 

и сборах, с учетом Послания Президента Российской Федерации, Федеральному Собранию 

Российской Федерации, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-

тарифной политики Российской Федерации, основных направлений бюджетной и налоговой 

политикой Республики Дагестан. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики города разрабатываются 

Финансовым управлением. 
 

https://docs.cntd.ru/document/901714433


  Статья 16. Муниципальные программы города 
 

1. Муниципальные программы города (далее - муниципальные программы) 

утверждаются администрацией города. 

2.  Сроки реализации муниципальных программ, а также порядок принятия решений о 

разработке муниципальных программ и формирования и реализации указанных программ 

устанавливаются муниципальным правовым актом администрации города. 

3. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением о бюджете города по соответствующей 

каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим 

программу муниципальным правовым актом администрации города. 

4.  Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного 

финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы 

подлежат утверждению в сроки, установленные администрацией города, до 1 ноября 

текущего финансового года. 

 

5.  Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о 

бюджете города не позднее 1 апреля текущего финансового года. 

 

Глава 5.  РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

Статья 17. Внесение проекта решения о   бюджете города на рассмотрение 

Собранием депутатов. 

        1. Проект решения о бюджете города вносится на рассмотрение Собрания депутатов 

Главой города не позднее 15 ноября года, предшествующего очередному финансовом году. 

        2. Одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период в Собрание депутатов представляются: 

- основные направления бюджетной и налоговой политики города Избербаш; 

- предварительные итоги социально-экономического развития города Избербаш за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития города Избербаш за текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития города Избербаш; 

- основные характеристики (общий объем доходов, расходов, дефицита (профицита) 

бюджета) бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период; 

- пояснительная записка к проекту бюджета города на очередной финансовый год и 

плановый период, содержащая распределением бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов; 

- верхний предел и проект структуры муниципального долга городского округа на 

конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода; 

- проект программы муниципальных внутренних заимствований городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период; 

-проекты программ муниципальных гарантий города Избербаш на очередной 

финансовый год и плановый период; 

   -оценка ожидаемого исполнения бюджета города Избербаш за текущий финансовый 

год. 

3.  Проект решения о бюджете города считается внесенным в срок, если он доставлен в 

Собрание депутатов до 18 часов 15 ноября текущего года. 

Статья 18. Порядок рассмотрения проекта местного бюджета  

Собранием депутатов 
 



1. В течение суток со дня внесения проекта решения о бюджете председатель Собрания 

депутатов направляет в постоянную Комиссию по бюджету, налоговой и экономической 

политике (далее - Комиссия по бюджету и налогам) и Контрольно-счетной комиссии для 

подготовки в трехдневный срок заключения о соответствии представленных документов и 

материалов требованиям настоящего Положения. 

2. Президиум Собрания депутатов на основании заключения комиссии по бюджету и 

налогам, а также заключение Контрольно-счетной комиссии не позднее 5 дней со дня 

поступления в Собрание депутатов принимает решение о том, что проект решения о 

бюджете либо принимается к рассмотрению, либо возвращается на доработку. Проект 

решения о бюджете города подлежит возвращению на доработку, если состав 

представленных материалов не соответствуют требованиям статьи 17. 

 3. Доработанный проект решения о бюджете со всеми необходимыми документами и 

материалами должен быть представлен в Собрание депутатов повторно в течение 5 рабочих 

дней. 

4. Проект решения о бюджете города Избербаш рассматривается в двух чтениях. 
 

Статья 19. Публичные слушания проекта местного бюджета 
  

1. После решения Президиума Собрания депутатов о том, что проект решения о 

бюджете принимается к рассмотрению, он  выносится на публичные слушания. 

2. Постановление о проведении публичных слушаний по проекту местного бюджета 

принимает Глава городского округа. 

3. Публичные слушания проводятся в порядке, установленном решением Собрания 

депутатов. 

4. Результаты проведения публичных слушаний по проекту бюджета города носят 

рекомендательный характер. 
  

Статья 20.  Рассмотрение проекта решения о бюджете города на очередной 

финансовый год и плановый период в первом чтении 
 

1. В период до 30 дней со дня внесения главой города проекта решения о бюджете 

города Собрание депутатов рассматривает его в первом чтении. 
 

2. При рассмотрении Собранием депутатов проекта решения о бюджете города на 

очередной финансовый год и плановый период в первом чтении обсуждаются его концепция, 

прогноз социально-экономического развития и основные направления бюджетной и 

налоговой политики городского округа «город Избербаш», а также основные характеристики 

бюджета города, к которым относятся: 

общий объем доходов бюджета города на очередной финансовый год и плановый 

период; 

общий объем расходов бюджета города на очередной финансовый год и плановый 

период; 

дефицит (профицит) бюджета города на очередной финансовый год и плановый период; 

верхние пределы муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с 

указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации; 

объем расходов на обслуживание муниципального долга на очередной финансовый год 

и плановый период; 

          3. В качестве приложений к проекту решения о бюджете города на очередной 

финансовый год и плановый период в Собрание депутатов представляются: 

распределение доходов бюджета города по группам, подгруппам и статьям 

классификации доходов бюджетов Российской Федерации на очередной финансовый год; 



нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет муниципального образования  

«город Избербаш».  
 

           4. По итогам рассмотрения проекта решения о бюджете города принимается решение 

Собрания депутатов о принятии в первом чтении проекта решения о бюджете города на 

очередной финансовый год и плановый период. 

          5. В случае отклонения проекта решения о бюджете города при рассмотрении в первом 

чтении и возвращения на доработку указанный проект решения в течении 10 дней 

дорабатывается с учетом предложений и рекомендаций и вносится на рассмотрение 

Собранию депутатов. При повторном внесении указанного проекта Собрания депутатов 

рассматривает его в первом чтении в течение 10 дней со дня его повторного внесения. 
 

Статья 21. Рассмотрение Собранием депутатов проекта бюджета города  

во втором чтении 

         1. Собрание депутатов после получения протокола публичных слушаний и материалов 

к нему рассматривает проект решения о бюджете города во втором чтении, но не позднее 

31.12.  

Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете города во втором чтении 

являются:  

1) приложение к решению о бюджете города, устанавливающее доходы бюджета города 

по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской 

Федерации;  

         2) распределение бюджетных ассигнований  по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов. 

3) ведомственная структура расходов  бюджета города на очередной финансовый год и 

плановый период;  

4) приложение к решению  о бюджете города, устанавливающее источники 

финансирования дефицита бюджета города по группам, подгруппам и статьям 

классификации доходов бюджетов Российской Федерации;  

5) приложение к решению  о бюджете города по муниципальным программам 

городского округа с указанием бюджетных ассигнований, направленных на финансовое 

обеспечение указанных программ на очередной финансовый год и плановый период 

6) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной 

финансовый год и плановый период; 

         7)  условно утверждаемые расходы в объеме не менее 2,5 процента общего объема 

расходов бюджета города (без учета расходов бюджета города, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета, имеющих целевое назначение)  на 

первый год планового периода и не менее 5 процентов общего объема расходов  бюджета 

города (без учета расходов республиканского бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета, имеющих целевое назначение) на 

второй год планового периода; 

         8) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств; 

         9) текстовые статьи проекта решения  о бюджете города.  

2. По результатам рассмотрения в Комиссии по бюджету и налогам Собрания депутатов 

проекта решения о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период 

комиссия Собрания депутатов, в ведении которого находятся бюджетно-финансовые 

вопросы, в 2-дневный срок обобщает предложенные поправки и выносит их на рассмотрение 

согласительной комиссии. 

Поправки к проекту бюджета города, предусматривающие увеличение бюджетных 

ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности) и (или) группам и подгруппам видов расходов, должны 

содержать предложения по соответствующему уменьшению бюджетных ассигнований по 



другим целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности) и (или) группам и подгруппам видов расходов бюджета города либо указание 

на дополнительный источник доходов бюджета города. 

3. Согласительная комиссия создается председателем Собрания депутатов с 

включением в ее состав равного количества представителей Собрания депутатов и 

представителей администрации города. Персональный состав представителей 

администрации города определяется главой города. 

4. По окончании работы согласительной комиссии проект бюджета города 

рассматривается на заседании Собрания депутатов в срок, не превышающий 5 рабочих дней. 

5. Принятое Собранием депутатов решение о бюджете города на очередной 

финансовый год и плановый период в течение 5 дней со дня принятия направляется главе 

города для подписания и опубликования. 

6. Решение о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период 

вступает в силу с 1 января очередного финансового года и планового периода. 

8. Решение о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период должно 

быть опубликовано не позднее 10 дней после его подписания. 
 

       Статья 22. Последствия не утверждения бюджета города в срок 
   

В случае невступления в силу решения о бюджете города до 1 января очередного 

финансового года финансирование расходов городского бюджета осуществляется в порядке, 

установленном статьей 190  Бюджетного кодекса Российской Федерации.  
 

Статья 23. Внесение изменений и дополнений в решение о бюджете 
  

1. Проекты решений о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете 

рассматриваются Собранием депутатов по представлению Главы города. 

2. Глава города вносит на рассмотрение Собрания депутатов проект решения Собрания 

депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период) вместе с пояснительной запиской с 

обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год. 
 

 

Глава 6. ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
 

Статья 24. Основы исполнения бюджета города 
 

1. Исполнение бюджета города обеспечивается администрацией города на основе 

единства кассы и подведомственности расходов 

2. Организация исполнения местного бюджета возлагается на Финансовым управление. 

3. Казначейское обслуживание исполнения бюджета города осуществляется 

Управлением Федерального казначейства по Республике Дагестан в порядке, установленном 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
 

 Статья 25. Сводная бюджетная роспись 
  

           1. Исполнение местного бюджета осуществляется на основе сводной бюджетной 

росписи. 

            2.  Сводная бюджетная роспись составляется и ведется в порядке, установленном 

Финансовым управлением  в соответствии со статьей 217 бюджетного кодека Российской 

Федерации. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=101365&field=134&date=15.11.2023


   3. Муниципальными правовыми актами Собрания депутатов, регулирующими 

бюджетные правоотношения (за исключением решения о бюджете), могут 

предусматриваться дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с 

решениями начальника Финансового управления или на основании правовых актов 

Администрации города и (или) могут предусматриваться положения об установлении 

указанных дополнительных оснований в решении о бюджете. 
 

Статья 26. Использование доходов, фактически полученных при исполнении 

бюджета города сверх утвержденных решением о бюджете города 

Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета города сверх утвержденного 

решением о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период общего 

объема доходов, могут направляться Финансовым управлением города без внесения 

изменений в решение о бюджете на замещение муниципальных заимствований, погашение 

муниципального долга, а также на исполнение публичных нормативных обязательств 

муниципального образования в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение 

бюджетных ассигнований, но не более 5 процентов общего объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение. 
 

Глава 7. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ, РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ 

ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
 

Статья 27. Внесение годового отчета об исполнении бюджета города в  Собрание 

депутатов 
 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета города ежегодно представляется главой 

города в Собрание депутатов в форме проекта решения Собрания депутатов об исполнении 

бюджета города вместе с документами и материалами, предусмотренными настоящим 

положением, в срок не позднее 1 мая текущего года. 
 

2. Отчет об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год утверждается 

решением Собрания депутатов с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита 

(профицита) бюджета. 

Отдельными приложениями к решению Собрания депутатов об исполнении бюджета 

города за отчетный финансовый год утверждаются показатели: 

доходов бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов; 

расходов бюджета города по ведомственной структуре расходов; 

расходов бюджета города по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов; 

источников финансирования дефицита бюджета города по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов; 

3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета города представляются: 
 

проект решения об исполнении бюджета города; 

пояснительная записка к годовому отчету об исполнении бюджета города, содержащая 

анализ исполнения бюджета города и бюджетной отчетности и сведения о выполнении 

муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований; 

баланс исполнения бюджета города; 

отчет о финансовых результатах деятельности; 

отчет о движении денежных средств; 

отчет об использовании ассигнований резервного фонда администрации города; 



отчет о предоставленных муниципальных гарантиях; 

отчет о муниципальных заимствованиях по видам заимствований за отчетный 

финансовый год; 

отчет о состоянии и структуре муниципального долга на первый и последний день 

отчетного финансового года; 

информация о просроченной кредиторской задолженности главных распорядителей 

(распорядителей) средств бюджета города, получателей средств бюджета города; 

информация о просроченной дебиторской задолженности главных распорядителей 

(распорядителей) средств бюджета города, получателей средств бюджета города; 

информация о размере и основаниях списания задолженности по платежам в бюджет 

города, признанной безнадежной к взысканию в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 
 

Статья 28. Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

города 
 

1. До начала рассмотрения Собрания депутатов проекта решения об исполнении 

бюджета города за отчетный финансовый год Контрольно-счетной комиссией проводится 

внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города. 

2. Администрация города не позднее 1 апреля текущего финансового года направляет в 

Контрольно-счетную комиссию годовой отчет об исполнении бюджета города по форме, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, и иные документы, 

подлежащие представлению в Собрание депутатов одновременно с годовым отчетом об 

исполнении бюджета города. 

4. На основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности средств 

бюджета города Контрольно-счетная комиссия в срок, не превышающий один месяц со дня 

поступления годового отчета об исполнении бюджета города в Контрольно-счетную 

комиссию, готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета города, а также 

представляет его одновременно в Собрание депутатов и администрацию города. 

5. Собрание депутатов принимает решение по отчету об исполнении бюджета города за 

отчетный финансовый год после получения результатов внешней проверки, проведенной 

Контрольно-счетной комиссией. 
 

Статья 29. Отчет об исполнении бюджета города за первый квартал, полугодие и 

девять месяцев текущего финансового года 
 

Отчет об исполнении бюджета города за первый квартал, полугодие и девять месяцев 

текущего финансового года утверждается администрацией города и направляется в Собрание 

депутатов, Контрольно-счетную комиссию в течение 25 дней со дня окончания отчетного 

периода. 
 

Статья 30. Рассмотрение отчета об исполнении бюджета города 
 

1. При рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета города Собрание 

депутатов заслушивает: 

доклад руководителя финансового органа администрации города; 



заключение Контрольно-счетной комиссии; 

заключение постоянной комиссии по бюджету и налогам Собрания депутатов. 

2. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета города 

Собрание депутатов принимает решение об утверждении либо отклонении решения об 

исполнении бюджета города. 

3. В случае отклонения Собранием депутатов решения об исполнении бюджета города 

за отчетный финансовый год оно возвращается для устранения фактов недостоверного или 

неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один 

месяц. 

4. Годовой отчет об исполнении бюджета города подлежит официальному 

опубликованию. 
 

Глава 8. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ 

 

Статья 31. Виды муниципального финансового контроля 
  

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения 

соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства 

по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из бюджета. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, 

предварительный и последующий. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной 

деятельностью Контрольно-счетной комиссией. 

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной 

деятельностью Финансового управления города (далее - орган внутреннего муниципального 

финансового контроля). 

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения 

бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета города. 

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета города 

в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности. 
  

Статья 32. Объекты муниципального финансового контроля 
  

1. Объектами муниципального финансового контроля в МО «город Избербаш» (далее - 

объекты контроля) являются: 

главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные 

администраторы (администраторы) доходов бюджета города, главные администраторы 

(администраторы) источников финансирования дефицита бюджета города; 

Финансовое управление в части соблюдения им целей порядка и условий 

предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из 

другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, а также достижения ими 

показателей результативности использования указанных средств, соответствующих целевым 

показателям и индикаторам, предусмотренным муниципальными программами. 

муниципальные учреждения; 

муниципальные унитарные предприятия; 



юридические лица индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся: 

 - юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

получающими средства из местного бюджета на основании договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из местного бюджета; 

 - исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с федеральными 

законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе; 

публично-правовые компании; 

кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными 

средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета города. 

2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль за 

использованием средств бюджета города. 

Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за 

исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, 

муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 

муниципального образования "город Избербаш" в их уставных (складочных) капиталах, а 

также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах) осуществляется только в части соблюдения ими условий 

предоставления средств из бюджета, в процессе проверки главных распорядителей 

(распорядителей) бюджетных средств, их предоставивших. 

3. Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы 

муниципального финансового контроля города по их запросам информации, документов и 

материалов, необходимых для осуществления их полномочий по муниципальному 

финансовому контролю, а равно их представление не в полном объеме или представление 

недостоверных информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации. 
  

Статья 33. Методы осуществления муниципального финансового контроля 
  

Методами осуществления муниципального финансового контроля являются проверка, 

ревизия, обследование. 

Понятия методов осуществления муниципального финансового контроля используются 

в значениях, определенных статьей 267.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
  

Статья 34. Полномочия Контрольно-счетной комиссии по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля 
  

1. Полномочиями Контрольно-счетной комиссии по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля являются: 

контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства 

и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, а также за соблюдением условий государственных (муниципальных) 

контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего 

бюджета; 

контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям 

составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета города; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=3691&field=134&date=11.12.2023


контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 

года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований". 

2. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю Контрольно-счетной палатой: 

проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе 

осуществления ими в установленном порядке контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований"; 

направляются объектам контроля представления, предписания; 

направляются Финансовому управлению, уполномоченному в соответствии с 

Бюджетным кодексом, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации 

принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом бюджетных мер 

принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения. 

3. Порядок осуществления полномочий Контрольно-счетной комиссии по внешнему 

муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами 

Собрания депутатов. 
  

Статья 35. Полномочия Финансового управления по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля 
  

1. Полномочиями органов Финансового органа по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля: 

контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и 

составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных 

учреждений; 

контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из 

бюджета города, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета, муниципальных контрактов; 

контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях 

исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в 

случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, условий договоров (соглашений), 

заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов; 

контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе 

отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных 

заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления 

средств из бюджета; 

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю органами внутреннего муниципального финансового контроля: 

проводятся проверки, ревизии и обследования; 

направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) 

предписания; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453314&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453314&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&date=11.12.2023


направляются объектам контроля уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения; 

осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в 

порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях; 

назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения 

проверок, ревизий и обследований; 

получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным 

информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством 

Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне; 

направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации. 

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с 

федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации. 

Органы внутреннего муниципального финансового контроля могут издавать 

ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных 

федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля. 

  

Внутренний финансовый аудит в муниципальных учреждениях г. Избербаш 

осуществляется в соответствии с требованиями ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

  

Глава 9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

Статья 36. Нарушение бюджетного законодательства 
  

Нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в городе Избербаш, влечет 

применение бюджетных мер принуждения в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

  

Статья 37. Вступление в силу настоящего Положения 

  

Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

  

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=4878&field=134&date=11.12.2023

